
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

pela Comissão Permanente de Licitação da SEDURB, e 
adjudicar o objeto licitado, em favor da empresa MULTSUL 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO LTDA., com proposta no 
valor de R$ 2. 966.552,88 (dois milhões, novecentos e 
sessenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 017/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial de 
Licitação, instruído nos autos do processo nº 2008/567679, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para executar 
obras e serviços do sistema de abastecimento de água para o 
Município de BAGRE - PARÁ, obra financiada com recursos do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, e considerando 
ainda que o processo encontra-se em conformidade com as 
normas legais, em especial a Lei 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da empresa DITRON ENGENHARIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., com proposta no valor de 
R$ 1.430.072,17 (um milhão quatrocentos e trinta mil 
setenta e dois reais e dezessete centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Especial 
de Licitação, instruído nos autos do processo nº 2008/492959, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
executar obras e serviços do sistema de abastecimento de 
água para o Município de ABAETETUBA - PARÁ, financiados 
com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC, e considerando ainda que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Especial de Licitação, e adjudicar o objeto 
licitado, em favor da empresa TERRAPLENA LTDA. com 
proposta de preço no valor de R$ 8.659.038, 51(oito 
milhões, seiscentos e cinqüenta e nove mil, trinta e oito 
reais e cinqüenta e um centavos);
II – Determinar ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, que 
tome todas as providências que se fizerem necessárias para a 
contratação da empresa e acompanhar a execução do contrato.
Belém, 23 de março de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 314/2009
PORTARIA Nº 314/2009, DE 26 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Marituba
Dia: 27/03/2009                  
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico deste 
Departamento, cujo objetivo é fazer o acompanhamento em 
Cadastro Técnico Multifinalitario no âmbito do Programa Pará 
Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.

PORTARIA Nº 322/2009
PORTARIA Nº 322/2009, DE 26 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 

Origem: Belém
Destino: Ilha de Urubuoca
Dia:27/03/2009 
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Fazer visita técnica para verificação do local à 
inauguração da obra de Micro Sistema de Abastecimento de 
Água.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 017/2005 – SEDURB
PARTES: SEDURB e o Município de Jacundá
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recurso: 
2129 à Cláusula Décima do Convênio nº 017/2005 – SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB e o Instituto de Terras do Pará -  ITERPA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alterar a Funcional 
Programática existente no Convênio de Cooperação Técnica nº 
002/2009-SEDURB
Existente:
Funcional Programática: 15.451.1225.1555
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0131
Alterar para:
Funcional Programática: 15.782.1182.1516
Natureza de Despesa: 339014, 339030 e 339039
Fonte: 0131
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2006-SEDURB
PARTES:SEDURB, o Município de Brejo Grande do Araguaia e a 
Empresa ENPREL - Engenharia Projetos e Representações Ltda.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de recursos 
2129 à Cláusula Quarta. 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO AOS ACIONISTAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, 
relativo ao exercício findo em 31/12/2008, se encontram 
a disposição na sede da Companhia, situada na Avenida 
Magalhães nº. 1201 – São Brás – Belém – Pará.
Belém, 25 de março de 2009.
Diretoria Executiva

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de obras de infraestrutura urbana e habitação, 
no Residencial Jardim das Castanheiras, localizada em 
Castanhal/PA.
Data da Abertura: 28.04.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 

com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais).
Fontes: 0109 e 0171 – (Recursos do Fundo Estadual de 
Habitação de Interesse Social - FEHIS
Data da Assinatura: 26.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 33/2008;
Objeto do Contrato: Elaboração de Projeto de Fundação e 
Estrutural, visando a adequação do projeto já existente da 
Passagem Inferior, localizada na Av. Perimetral/Av. Dr. Freitas 
com a Av. Almirante Barroso, no Município de Belém/PA, e seus 
respectivos Projetos Complementares de Sondagem, Drenagem 
de Águas Pluviais, Rede de Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Geotécnico e Sinalização Horizontal e Vertical de 
Trânsito, bem como a Execução de uma Estrutura de Proteção 
para à Adutora da COSANPA, localizada naquele trecho;
Valor do Contrato Original: R$ 118.450.00 (cento e dezoito mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 08/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sfeng 
Consultoria e Projetos Estruturais Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – 
art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: -
Data Assinatura: 13.03.2009;
Vigência do Aditamento: 25.03.2009 a 23.06.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Fonte: 0101 – 
Natureza da Natureza: 44.90.51 e Ação 134593;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 30.10.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 06.01.2009 – Prorrogação de Prazo;

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0236/2009

Nome: Luciana Moreira dos Santos
Cargo: Assessora
Período: 30/03 a 30/04/2009
Destino: São Domingos do Araguaia, Itupiranga, Bom Jesus do 
Tocantins, Nova Ipixuna e São Geraldo do Araguaia/Pa
Objetivo: Coordenar reuniões de ativação/reativação dos 
Conselhos Municipais e Desenvolvimento Rural Sustentável 
(CMDRS), discutir a revisão da lei de criação do regimento 
interno de cada CMDRS.
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete  reais e cinqüenta 
centavos).

PORTARIA Nº 0237/2009
Nome: Antonio Liberato Cardoso Soares
Cargo: motorista
Período: 01/04/2009
Destino: Vigia de Nazaré/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Técnico Alcenir do Nascimento 
Monteiro que participará de reunião e visita técnica no referido 
município.
Valor: R$-47,50 (quarenta e sete  reais e cinqüenta centavos).
PORTARIA Nº 0238/2009
Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Período: 02 a 05/04/2009
Destino: Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, 
Xinguara, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte e São Felix 
do Xingu.
Objetivo: Coletar assinaturas nos termos de cessão de 
convênios para a regularização documental perante esta 
SAGRI. Valor: R$-472,50 (quatocenmtos e setenta e dois  
reais e cinqüenta centavos).
PORTARIA Nº 0239/2009
Nome: Luciana Moreira dos Reis
Cargo: Assessora
Período: 07 a 09/04/2009
Destino: Rondon do Pará, Palestina, Brejo Grande do Araguaia 
e Piçarra/Pa
Objetivo: Coordenar reuniões de ativação/reativação 


